
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

Página 1 de 5

ANUNCIO

Publicación de Decreto 2021/3199, de 2 de diciembre de 2021, de convocatoria de sesión 
ordinaria de Pleno para el día 9 de diciembre de 2021.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 09/12/2021, A 
LAS 09:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 28.06.2019, habiéndose aplazado la sesión preestablecida del mes de 
noviembre para el día 9 de diciembre de 2021, conforme a lo concertado con los portavoces de 
los Grupos Políticos Municipales.

Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de fecha 1 de diciembre de 2021, se ha 
previsto la celebración de la sesión ordinaria correspondiente a las 09:00 horas del día 9 de 
diciembre de 2021.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 09/12/2021, a las 09:00 
HORAS en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el 
quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

1. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA MODIFICACIÓN DE LA 
PORTAVOCÍA DEL GRUPO MUNICIPAL PP Y DE LA COMPOSICIÓN DE LAS 
COMISIONES INFORMATIVAS, CONSEJO RECTOR DEL ORGANISMO AUTÓNOMO 
PATRONATO DE JUVENTUD Y CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE URBANIZADORA 
TARIFEÑA S.A.

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA DESIGNACIÓN DEL 
DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA Y SU 
SECTOR PÚBLICO INSTITUCIONAL.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 9db9982393e4498380ec2d35181a8793001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

02
/1

2/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

Página 2 de 5

SECRETARÍA GENERAL

3. ACTA PENDIENTE DE APROBACIÓN.

PLE2021/6 ORDINARIA 05/10/2021

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

4. APROBACIÓN INICIAL DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA CORPORACIÓN PARA 
EL AÑO 2022.

5. APROBACIÓN INICIAL DE ORDENANZA REGULADORA DE LA ACTIVIDAD DE 
PATROCINIO PRIVADO DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA.

6. ADHESIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA AL CONVENIO ENTRE LA AGENCIA 
ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA Y LA FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS EN MATERIA DE INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN 
TRIBUTARIA Y COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA CON LAS 
ENTIDADES LOCALES.

7. DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DEL EXPEDIENTE DE REVISIÓN DE OFICIO DEL 
ACUERDO DE PLENO DE LA CORPORACIÓN DE 28 DE MARZO DE 2006, SOBRE 
CESIÓN DE TERRENOS DE LA ESTACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE BOLONIA, CUYA 
INICIACIÓN FUE ACORDADA POR EL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA EN 
SESIÓN DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 2020.

8. INICIO DE PROCEDIMIENTO PARA LA REVISIÓN DE OFICIO DEL ACTO “ACUERDO 
DE PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA ADOPTADO EN SESIÓN DE 28 DE 
MARZO DE 2006 POR EL QUE SE APROBÓ LA ADQUISICIÓN GRATUITA POR LA 
EMPRESA BOLONIA REAL ESTATE S.L. ENDESA PARA LA INSTALACIÓN DE NUEVA 
DEPURADORA EN BOLONIA”.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES

9. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN TODOS LOS GRUPOS MUNICIPALES DE 
LA CORPORACIÓN (SOCIALISTA, PP, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ) CON MOTIVO DEL 
25-N, DÍA INTERNACIONAL CONTRA LA VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 9db9982393e4498380ec2d35181a8793001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

02
/1

2/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

Página 3 de 5

10. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES DE LA 
CORPORACIÓN SOCIALISTA, ADELANTE TARIFA Y AxSÍ PARA MANTENER LA 
PENALIZACIÓN DE LA TERCERÍA LOCATIVA EN LA LEY DEL SÍ ES SÍ.

11. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE 
MANTENIMIENTO DEL DRON DE VIGILANCIA DE LA CONTAMINACIÓN DE LOS 
BUQUES A LO LARGO DE LA COSTA GADITANA.

12. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE 
SOLICITUD DE MORATORIA DE LOS MEGAPARQUES FOTOVOLTAICOS EN LA 
PROVINCIA DE CÁDIZ.

13. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE EL 
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA 
URBANA Y POR UNA NUEVA LEY DE FINANCIACIÓN LOCAL.

MOCIONES DE CARÁCTER POLÍTICO (ART.46.2.e) LBRL)

14. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL 
ADELANTE TARIFA SOBRE INICIATIVA LEGISLATIVA MUNICIPAL SOBRE MORATORIA 
DE ENERGÍAS RENOVABLES HASTA LA APROBACIÓN PROMOVIDA POR ALIENTE.

15. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL 
ADELANTE TARIFA PARA LA CREACIÓN DE UN OBSERVATORIO MUNICIPAL POR 
LOS DERECHOS HUMANOS Y CONTRA LA DISCRIMINACIÓN Y MENSAJES DE ODIO.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

16. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

17. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA QUINTA 
SEMANA DE SEPTIEMBRE A LA CUARTA SEMANA DE NOVIEMBRE DE 2021.

18. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL O.A. 
PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA QUINTA SEMANA DE SEPTIEMBRE A LA 
CUARTA SEMANA DE NOVIEMBRE DE 2021.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 9db9982393e4498380ec2d35181a8793001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

02
/1

2/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

Página 4 de 5

IV. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

- Sobre la poda de palmeras en el municipio.

V. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

- Sobre los huertos para jubilados en el Polígono.

- Sobre el otorgamiento de las parcelas disponibles y criterios de su reparto.

- Sobre badenes en El Almarchal.
 
- Sobre el estado del proceso de selección para la Oficina Técnica Municipal.

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE 
TARIFA:

- Sobre el Plan Municipal de Vivienda y Suelo.

- Sobre la revisión del PGOU.

- Sobre la regulación de apartamentos turísticos.

- Sobre la creación de una comisión técnica para redefinir y adaptar URTASA a las necesidades 
actuales.

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaría General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 9db9982393e4498380ec2d35181a8793001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

02
/1

2/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

Página 5 de 5

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.
2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa usted podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con 
carácter potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde 
que será resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes 
o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de 
dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

En Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica

El Secretario General

Antonio Aragón Román

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 9db9982393e4498380ec2d35181a8793001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
án

02
/1

2/
20

21
S

ec
re

ta
ri

o
 G

en
er

al

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2021-12-02T13:04:12+0100
	SELLOELECTRONICOAYUNTAMIENTOTARIFA




